
国際ロータリー第 2830 地区

vol.8vol.8 294294 号号 地区スローガン【 「 和 気 満 堂 」 】

八戸西ロータリークラブ会報八戸西ロータリークラブ会報
RI 会長 
ガバナー

ゴードン R. マッキナリー
築舘 智大

（スコットランド） 
（八戸 RC）

2024 年2024 年

第 294 回例会
日時：2024 年 4 月 25 日（木）　於：特別養護老人ホームほっとハウス　12：30 〜　▶司会　山口龍介

▶ビジター　なし　▶︎ゲスト　なし　▶四つのテスト　島浦理　▶︎撮影　蛇口和憲

　友の会は平成 17 年に社会福祉法人の認可をいただきまして、平成 18 年 5月 11 日から特別
養護老人ホーム定員 50 名、ショートステイ定員 10 名、デイサービスセンター定員 25 名、居
宅介護支援事業所の 4事業所をスタートさせて頂きました。平成 24 年には田面木の方に小規
模多機能ホームほっとハウス開設、平成 27 年小規模多機能ホーム長根の森を開設いたしまし
た。現在は熊ノ沢、田面木、根城の拠点 3つで活動させていただいております。詳しくはパ
ンフレットをご覧ください。　

施設長あいさつ（加賀しのぶ様）施設長あいさつ（加賀しのぶ様）　　

幹事報告幹事報告（村岡徹弥　幹事）（村岡徹弥　幹事）
・財団の案内：2024 年 6 月 8日 ( 土 )・9日 ( 日 )　原燃テクノロジーセンターで 18 歳 ~30
　歳までの青少年もしくは 2830 地区のロータリアンを対象にRYLA開催いたします。
　参加費：青少年無料、ロータリアン 18,000 円
　参加希望の方いらっしゃれば、事務局もしくは私の方に 5月 17 日 ( 金 ) までにご一報くだ
さい。
　私事ですが、私の会社移転が無事決まりまして、以前の社屋の売買も決まりました。6月 5
日から売市 4丁目 11-8 で再び営業しております。色々ご心配ご迷惑おかけしておりましたけ

れども、運よく順調に事が運び、うれしい事に満額で買い取って頂きました。着物屋続けてまいりますので、もしもご
引き合いありましたらお声がけ頂けましたら幸いです。

会長要件（畠山徳陽　会長）会長要件（畠山徳陽　会長）　　
　皆さんこんにちは。この度は、大変ありがたい事で、うちの杭を採用して頂きました。ロー
タリーのつながりの中からお仕事を頂いて、また次の棟の時も頑張って頂きたいなと思いま
す。実は大嶌さんの所は二回目で、一番最初は髙橋ご夫妻のご実家のお庭の整備をして砕石
を敷く工事をうちで請け負わせて頂きました。その時に私の知らないところで社員たちがお
小遣いを貰っていたらしく、またないですか？と聞かれているこの頃です。
　私自身、ロータリーつながりでお仕事を頂けるのは大変うれしく思っております。飲食店
経営されている方々もロータリーで使ってもらえると嬉しいと思います。

　全室個室ユニット型になっております。40 年前には国の制度もありまして、6人部屋や 4人部屋の相部屋が当たり前
でベットしか自分のスペースが無いという窮屈な入所生活を送っていただいていたと思いますが、すべて個室となって
現在 10 名のご利用者様が、顔なじみの職員と共に生活して頂いております。後ほど理事長の方から説明があるかと思
いますが、是非生活スペース等綺麗で整然とした施設となっておりますので、景色も含めてご覧になって頂けたらと思
います。
　最後になりましたが、日ごろから当法人の運営にご理解とご支援を賜りまして本当にありがとうございます。今後と
もどうぞよろしくお願いいたします。

　今後は島浦さんの事務所も新しくしないといけないと思いますし、山口先生も独立するのかなと思って、期待をして
います。皆さんそれぞれ自分の生業に繋がるようにこの会を広げていきたいと思いますので、今後ともよろしくお願い
いたします。

出席報告出席報告
会員総数 34 名　会場出席 19 名　出席率 57.6％
ニコニコボックスニコニコボックス
畠山　徳陽　会　長：みなさんこんにちは。そして大嶌さんおめでとうございます。この度は弊社の商品を採用いただき誠に
　　　　　　　　　　ありがとうございました。次回もよろしくお願いします。
大嶌　泰雅　会　員：本日はおいでいただき大変ありがとうございます。来年度もよろしくお願いします。
村岡　徹弥　会　員：大嶌さん、本日はよろしくお願いします！
島浦　　理　会　員：ほっとハウス増設落成おめでとうございます。本日もよろしくお願いします。
小林　周子　会　員：今日は、ほっとハウスの増設見学会楽しみにしておりました。よろしくお願い致します。
小笠原美千代　会　員：本日も最良の日でありますように。
髙橋　雪子　会　員：利他への愛（相手を思う心）を大事にしたいです
髙橋　正知　会　員：本日も宜しくお願いします。いつも前を通っていますが、初めてほっとハウスに入りました。新しくて
　　　　　　　　　　良いですね。
工藤威美子　会　員：感謝
小笠原信子　会　員：ほっとハウスに来れた事本当に感謝です。ありがとうございます。



・会　長　畠山　徳陽　　
・幹　事　村岡　徹弥　　
・副会長　島浦　　理

・例会場　八戸プラザホテル
・例会日　木曜日 ( 月 3 回 )

TEL：0178-44-3123
第 1・3　12：30 〜
第 2　　  18：30 〜

・事務局　( 株 )STARS 内　 〒 031-0072 八戸市城下 4 丁目 9-5　 
　TEL ：0178-51-8642　MAIL：hwrc@stars.aomori.jp　 

杉本　　勉　会　員：新築の施設と緑の環境でとても気持ちが良い所ですね。将来はお世話になりたいです。
工藤　良弥　会　員：こんにちは。すばらしい施設を見学させていただき、ありがとうございました。
森　トシ子　会　員：コロナ、インフルもやっと落ちつき本日 4ヶ月ぶりに参加させて頂ける事に感謝です。どうぞよろしく
　　　　　　　　　　お願い致します。
松田　郁子　会　員：皆様お久しぶりです。毎日山々をみて、桜の花、その他の花々を見ていやされ、その場所にすんでいる事を
　　　　　　　　　　うれしく自然に感謝していました。例会では皆様に感謝です。ありがとうございました。
小芝　道子　会　員：今日は大変楽しみにして参りました。よろしくお願いします。
竹本　洋子　会　員：ほっとハウス様　増床おめでとうございます。本日はよろしくお願い致します。
蛇口　和憲　会　員：大嶌会長エレクト　本日は宜しくお願い致します。
藤井美保子　会　員：楽しみにしてきました。よろしくお願いします。
山口　龍介　会　員：本日の施設見学楽しみに来ました！　
施設説明（大嶌泰雅　会員）施設説明（大嶌泰雅　会員）

　ここ熊ノ沢はもともと沢の地続きになっている所で軟弱地盤なもので、施設を建てて 18 年
になるのですがどんどん地盤沈下が起きて 1メートルほど沈んでしまっています。補修工事
だけでも結構な金額を支払ってきています。
　今日現在職員 130 名、平均年齢 48 歳、介護施設としては平均的です。平均勤続年数は 6年、
これは介護施設としては長めです。退職率は 13％でこれも介護施設としては低めです。まだ
まだ人が足りませんので、もし働きたいという方がいらっしゃれば教えていただければと思
います。　

施設の様子施設の様子

施設外観

　今、色々な研修やキャリアアップできる仕組みを繕って人を募集しております。最近はよくメンタルが病んでしまっ
て休む方が年に 4~5 人いるのですが、その方々を一回休ませて病院で医師の指示に従って治療してもらうという社内策
定が無いと施設運営や人員を確保できないようです。残業時間短縮、ノーリフティングケアと言って、抱える人も抱え
られる人も負担を軽減しようという取り組みを青森県全体で行っています。
　若い方から上は 70 代の方まで、幅広い年齢の方々と施設を運営していくことによって、ようやく介護の現場という
のは回っている状況です。ざっとではありましたが、施設の説明は以上となります。

四つのテスト
島浦理　会員

本日のお食事


